
Rondônia , 25 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3755 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              190 
 

Concluídos os atos de competência desta equipe 02 inerentes à conclusão da fase externa referente a DISPENSA ELETRÔNICA N° 012/2024/SML/ 

PVH- TERMO DE REFERÊNCIA N°010/SML/PVH/2024, onde restou HOMOLOGADA. 

Destaca-se que, este procedimento licitatório teve como fundamento legal a LEI N°14.133 de 1° de Abril 2021 e a Instrução Normativa n°73, de 30 
de Setembro de 2022. 

Concluída a etapa de seleção do fornecedor no intuito de instruir os autos de contratação direta nos termos do Art. 72 da Lei nº 14.133/21, 

ressaltamos que a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária (Inciso V), se depreende 

dos documentos acostados aos autos conforme e-DOC A1E15E45- e. 
Tendo em vista o resultado certificado no relatório e-DOC C3A4120B e ademais a razão da escolha do contratado (Inciso VI) decorreu daquele ter 

apresentado o menor preço somado ao fato de ter atendimento aos requisitos de habilitação, por fim, justificativa de preço (Inciso VII) repousa no 

fato de encontrar-se dentro do valor máximo estimado para contratação, nos termos do quadro comparativo de preços e-DOC C842BBD7- e, 

ressaltando que o Agente de Contratação procedeu tentativa de negociação (§2º do Art. 61), termos igualmente consignados no relatório final. 
Por fim, ressalta-se que toda documentação referente a esta DISPENSA ELETRÔNICA, encontra-se disponível no Sistema Compras 

Governamentais, e anexada junto ao Portal de Compras da Prefeitura de Porto Velho. 

  

FORNECEDOR 
CNPJ: 35.840.455/0001-08 

RAZÃO SOCIAL: Conexão, Representação e Produção de Áudio e Vídeo LTDA 

ENDEREÇO: 30, SRTVS Sala 325 Torre II Centro Empresarial Assis Chateaubriand CEP: 70340-906 Bairro: Asa Sul Cidade: Brasília – DF 

  

PARECER JURÍDICO 

PARECER Nº.65/2024/COJUSA/PGM/SEMUSA 
Data: 29/04/2024 - eDOC 42950C7B, peça 24 dos autos do processo nº 00600-00009897/2024-44-e. 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 
  

O ordenador de despesa torna público, com base nas informações apresentadas acima, que delibera pela contratação por dispensa. 

  

Porto Velho, 24 de junho de 2024 
  

ELIANA PASINI 
Secretária Municipal de Saúde - SEMUSA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:348687D8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 130/GAB/SEMA 

 

Portaria nº 130/GAB/SEMA Porto Velho, 21 de Junho de 2024. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 00600-00030322/2024-91-e. 

  

RESOLVE: 
  

Arbitrar e Conceder: 2 ½ (duas e meia) Diárias a servidora abaixo para se deslocar a Rio Branco -AC, no período de 24 – 26/06/2024, para discutir 

o monitoramento do desmatamento em âmbito municipal, divulgar o edital para pagamento por serviços ambientais em assentamos, e demais temas 

relacionados ao programa de repassos financeiros do Ministério do Meio com o município. Com equipe da SEMA, o deslocamento no veículo oficial 
Toyota Hilux de Placa RSY7F2, conforme autorizo da SGG ofício nº. 559/2024/ASGOV/SGG. 

  
NOME CAD. CARGO/ FUNÇÃO DESTINO QT Vlr. Un. Vlr. Total 

Thays Texeira Dias Carpani 1003853 
Subprocuradora do Meio 
Ambiente 

RIO BRANCO - AC 2 e ½ 
R$ 1.000,00 
½ 500,00 

R$ 2.500,00 

Total R$ 2.500,00 

  

ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável/SEMA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:68C30996 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 132/GAB/SEMA 
 

Portaria nº 132/GAB/SEMA Porto Velho, 24 de Junho de 2024. 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no processo n° 00600-00030408/2024-13-e. 

  

RESOLVE: 

  
Arbitrar e Conceder: 1 e ½ (um e meia) Diárias aos servidores abaixo relacionados para se deslocarem Unidades de Conservação: RESEX Lago do 

Cuniã, Bom Jardim, Terra Caída e São Carlos, no período de 28/06/2024 – 29/06/2024, com objetivo de reunir com os extrativistas da Reserva do 

Lago do Cuniã, Bom Jardim, Terra Caída e São Carlos para tratar sobre cadeia de produção de borracha nativa em Porto Velho. O veículo utilizado 

será a Hillux oficial de placa RSY7F25. Conforme solicitações constantes no OFÍCIO INTERNO N.º 75/2024/ASTEC/GAB/SEMA. 
  


